quia Dei visionem diligunt, ad quam pervenire medul-litus inardescunt, seque, etc.

<sup>d</sup> Longip., si post hæc a locutione.

<sup>e</sup> Ebroic., circumfossi.

<sup>f</sup> Norm., per dolores innumeros. Val. Cl., per dolores et vulnera innumera.

## ADMONITIO IN OPUS SUBSEQUENS.

**1431** I. In subsequentes homilia longius præfari nos vetat quæ ipsis præfationis vice præmittitur sancti Gregorii epistola, in qua sere quidquid ad illas scitu dignum occurrit explicatur. Illas autem homiliis in Ezechielem ea ratione subjecimus, qua, in sacrarum Scripturarum serie, libris Veteris Testamenti Evangelia et quæque ad Novum pertinent postponuntur. Alioquin habitas illas suisse, saltem alias, antequam sanctus Doctor Ezechielem prophetam populo exponere inciperet legenti primani statim constabit. Nimirum pastor optimus, ut verbo simul et exemplo iis quibus præterat præcesset, statim ac apostolicam cathedram consendit, nullam verbi divini prædicandi vacationem, etiamsi assiduis morbis vexaretur, innumerisque distraheretur curis, sibi indulgandam putavit.

II. Mira aviditate statim exceptas illas homilia mirabiliori modestia conquestus est humilis noster Ecclesiastes, in sua ad Secundinum epistola mox subjicienda. Certe quanto semper in pretio sint habitæ, inde liquet, quod omnes, una forsitan excepta aut altera, divinis officiis, præ cæteris sanctorum Patronum homiliis, jam olim fuerint insertæ. Nec immerito quidem, cum in ipsis, literali sensu prius breviter exposito, fluat sententiâ ad mores spectantium uberrima copia, quarum sane plurimæ sunt quæ aureis litteris describantur dignæ. Utinam vero humanis in cordibus assidua lectione ac meditatione insculpantur et incidentur! Ex his aliquas olim selegimus et observavimus in Vita sancti Doctoris Gallice scripta, lib. iv, c. ult., num. 13.

III. Neque vero solum Christianorum mores his in homiliis erudiuntur, sed etiam fidei dogmata confirmantur et contra futuros præmuniuntur hæreticos. Incarnationis mysterium ab oppositis invicemque pugnan-

tibus Nestorianorum Eutychianorumque errofibus passim defenditur, sed potissimum hom. 38, n. 3. Quidquid fere Christianis in scholis de angelis doceri solet, id ex hom. 38 eruitur, a num. 7 ad 15. De confessionis et absolutionis sacerdotalis necessitate agitur fuse hom. 26, num. 5 et 6, necnon hom. 40, num. 2, sed præsertim impium dogma Calvini Christum Dominum damnatorum poenas perpessum esse asserentis jugulatur hom. 21. Hæc sunt Calvini verba, l. II Instit., c. 16, § 10, ubi probandum sibi proponit Jesum Christum in locum sceleratorum sponsorem, vadem, ideoque instar rei submissum: ut sciamus, inquit, non modo corpus Christi in pretium redemptio fuisse traditum; sed aliud majus et excellentius pretium fuisse, quod diros in anima cruciatus damnati (horresco referens) ac perditum hominum pertulerit. Hæc autem contumeliosa in Christum inferni mortisque debellatorem sententia validissime refellitur a nostro Gregorio, scilicet hom. 21, num. 7, ubi, proposito Samsonis typo, docet Dominum liberum et victorem non solum ex inferno exiisse, sed ipsa etiam inferni claustra destruxisse.

IV. Ex his et aliis longe plurimis mirum in modum Ecclesiæ causa contra impugnantes heterodoxos adjuvatur. Neque omitendum illas Evangeliorum sectiones quæ a Gregorio hic exponuntur, Et inter sacra missarum solemnia certi diebus jam tunc ex more legebantur, easdem esse quæ fere iisdem adhuc diebus recitantur. Unde patet quam tenax sit suorum rituum Ecclesia Romana. Inde etiam astruitur antiqua processionum et stationum, publicarumque supplicationum in basilicis et cœmeteriis martyrum, consuetudo. Quippe, ut observavit Joan. Diaconus, lib. II, Vita sancti Gregorii, c. 18, et lib. IV, c. 74, in illis processionibus aut stationibus vigilantissimus pastor homilia in Evangelia aut pronuntiavit, aut pronuntiandas dictavit.

V. Porro in assignandis illis stationibus nonnulli est controversie inter eruditos, neque mss. Codices ubique consentiunt. Codex enim Lateranensis nullibi designat basilicam sancti Joannis Baptiste quæ dicitur Constantiniana, quamvis in aliis optimæ notæ Codicibus sæpius occurrat, maxime in Corb. Germ., Belvac. Bigot., præsertim vero in Codice reginæ Sueciæ, ubi quoties in Lateranensi aut aliis legitur, basilica sancti Salvatoris, quæ dicitur Constantiniana, toties recurrunt nomen sancti Joannis Baptiste. Contendit quoque Joannes Fronto, in prænotatis ad calendarium Romanum, pag. 80, nullam fuisse basilicam Constantinianam præter Ecclesiam sancti Salvatoris; sed id minime probat vir doctissimus. Infirmum est enim quod ait Anastasium Bibliothecarium, in Vita Leonis papæ, qui sedit an. 595, meminisse Ecclesiæ sancti Joannis Baptiste quæ ponitur juxta patriarchium Lateranense; at non appellasse Constantinianam, cum basilicam sancti Salvatoris semper Constantinianam dicat. **1432** Sed quid roboris habet illud argumentum negans contra tot mss. clara et indubitate testimonia; nimis Belvac., Bigot., Carnot., Gemet., Reg. Sueciæ, maxime vero Corbeiensis Germ., qui etate non est Anastasio posterior? Hoc in Codice, homilia 16, in Evangelium duxit est Jesus in desertum, legitur habita ad populum in basilica sancti Joannis quæ appellatur Constantiniana. Idem præmittitur hom. 22, 25, 39.

VI. Addit. Joan. Fronto basilicam sancti Joannis Baptiste fuisse monasterium. Porro in monasteriorum oratoriis olim non fieri stations et populi confluxus. Refellitur vir eruditus ipsius Gregorii auctoritate ad septiformem litaniam seu supplicationem et processionem assignantem ecclesiam sancti Joannis Baptiste (non appellat oratorium), quo convenire, et unde procedere litanias clericorum; quod testimonio quoque confirmatur Joan. Diac., l. I, capp. 41 et 42. Præterea basilica sancti Pancratii locus stationis erat sancti Gregorii temporibus, ut ex hom. 27 ibidem habita manifestum est, atque postea stationem in ea perseverasse ex antiquis Ecclesiæ monumentis constat. Ecclesia tamen sancti Pancratii quam prius obtinebant presbyteri, his expulsi propter incuriam et negligentiam, monachis cesserat jubente sanctissimo papa, ut palam fit ex epist. 18 libri alias III, nunc IV, indict. 42. Denique homilia 5 est habita in basilica sancti Andreæ apostoli ejusdem natalis die nimis in ecclesia monasterii quod Gregorius ipse condiderat. Ergo lex illa quæ, monachorum quieti prospiciens, vetabat in eorum ecclesiis stations et populi concursus fieri, multis patebat exceptionibus.

VII. In eodem calendario Rom. a Joanne Frontone edito non eadem ubique stations ac in Gregorianis homiliis videntur assignatae, nec mirum. Primo enim calendarium illud exaratum fuit, Joannis Frontonis judicio, saeculo tantum octavo, circiter an. 734, hoc est saeculo integro et pene dimidio post habitas a Gregorio in Evangelia homilia; unde facile potuit tanto temporis intervallo aliquid in stationibus immutari. Secundo in homiliarum collectione indicatur quo in loco habitæ sint, et in calendario stationis locus; at nihil cogit dicere in loco stationis habitam semper fuisse concessionem; quid enim credere vetat præmissam aliquando, maxime astivo tempore, fuisse processioni?

VIII. Solutis omnibus quæ vel ex calendario Rom. vel ex ejus Editoris observationibus opponi poterant difficultatibus, de hac novissima laudatarum homiliarum Editione nunc pauca subjungenda et atlexenda. Quamvis in antiquis mss. et veteribus Editis uno eodemque libro comprehendantur homiliae quadraginta, morem tamè gerendum duximus ipsimet Gregorio, qui in epist. ad Secundinum ait: Easdem quoque homiliae, eo quo dictæ sunt ordine, in duobus Codicibus ponere curavi; ut et priores viginti quæ dictatae sunt, et posteriores totidem quæ sub oculis dictæ, in singulis essent distinctæ corporibus. Porro licet eorum unus idemque non sit ordo nostris in mss. (tres enim scilicet Lateran., Corb. et Reg. Sueciæ a cæteris et ab invicem discrepant), cum tamen alii omnes consentiant, iisque vetustiores, eadem serie qua jam antea semper excusæ sunt ipsas excudi curavimus. Breviores columnis notas subjecimus, in quibus aut varie lectiones continentur, aut restitutionum a nobis factarum, sane non paucarum nec contemnendarum, rationes afferimus, aut aliquas sancti Gregorii sententias illustramus, et si quid difficultas occurrit, enodamus.

IX. Ut ex locis a nobis emendatis nonnulla commemoremus, in homilia 2 quatuor sunt. Num. 1: Cæcus quippe est genus humanum, pro cæcum est, etc. Num. 4: sed quid ad hæc, pro sed qui adhuc. Num. 5: Jesum menti figimus, pro Jesum figimus. Num. denique 7: mente salvatum, pro mente illuminatum. Homilia 3, num. 5, restituimus obtinuit, pro sustinuit, et num. 4: nos in auram maledictionis impingimus, pro nos injuriam maledictionis in auram maledictoris impingimus, quod ab Editoribus sine ulla causa fictum. Hom. 5, num. 4, nunc legitur nihil unquam appetere, nihil vel sine appetitu possidere, ubi prius legebatur nihil unquam appetere, nihil etiam cum appetitu possidere, corrupto sensu. Hom. 6, num. 2, reposuimus nec cujuslibet detractione in ira asperum faciebat, pro nec cujuslibet detractione ira asperum faciebat. Num. 3, expressione, pro sanctitate. Ibid., pilis contextis vestitus, pro pilis contextis vestibus, quod vitiouse legitur in Gussanv. Hom. 7, num. 3, non lavat, pro non sanat, et sine tempore est a Patre generatus, pro sine matre ante tempora est a Patre generatus. Num. 4, in Gussanv. legitur Israëliticum populum contradictione possidere, pro sine ulla postmodum contradictione possidere. Homil. 9, num. 5, in fine, magnam Editionis Gussanv. Vatic., aliarumque recentiorum lacunam repievimus. Recentiiores autem Editiones appellantur **1433** quæ a medio saeculo decimo sexto sunt adornatae. Hom. 11, num. 3, restituimus ducta, pro invicta. Nimirum essem si cætera prosequerer. Unicum ergo locum ex tot a nobis sanatis addidisse sufficiet, hom. vii. tunc 21, ex cuius vito error di-

uanare videtur contra Christi divinitatem. Scilicet, num. 4, prius lectum in Excusis : non est hic (Christus), dicitur, per præsentiam majestatis. At ex MSS. legendum, juxta sanam Ecclesie doctrinam : non est hic, dicitur per præsentiam carnis, qui tamen nusquam deerit per præsentiam majestatis. Hinc, ni fallor, liquet quæ jam emissa sunt Editiones iterum a nobis necessario fuisse recensendas, et ex mass. Codicibus emendandas Codicum autem a nobis adhibitorum hic indicem accipe.

X. Codex pervetus membraneus tabularii basilicæ Constantianæ sancti Salvatoris, in Laterano scriptus 1674.

Codex Corbeiensis, nunc in bibliotheca sancti Germani a Pratis asservatus, quem idcirco Corbeiensis Germanensem appellamus, notatus 166. Hunc nono salem sæculo scriptum esse pene constat ex characterum forma. In eadem bibliotheca duos alios veteres Codices consuliuntur, quos vel Sangermanenses, vel simpliciter German. sumus appellaturi. Codicem bibliothecæ Regiæ certis in locis tantum, non ex integro cum Editis contulimus.

Codex Ecclesiæ Belvacensis nono sæculo exeunte, aut decimo incipiente videtur exaratus. In fine leguntur carmina recentiori manu descripta de Rogerio episcopo nuper defuncto, qui in fine decimi sæculi, et initio undecimi Belvacensem Ecclesiam rexit.

Codex Corbeiensis numero 163, antiquitate cum omnibus superioribus contendit.

Codex Turonensis insignis Ecclesiæ sancti Martini non interioris ætatis continet tantum viginti priores homilias.

Codex reginæ Sueciæ inscriptus 43.

Duo Codices monasterii sancti Petri Carnut. sexcentorum annorum.

Codex Bigotianus quingentorum annorum ætatem præfert.

Codex Gemeticensis non minoris ætatis videtur. Duo alii Codices ejusdem celebriter monasterii vix trecentorum sunt annorum. Prior sepe convenit cum antiquiori, secus alter.

Codex monasterii Vallis Clarae ord. Cisterciensia.

Codex monasterii Longipontis ejusdem ordinis.

His accedant quatuor exemplaria Anglicana, quorum variantes lectiones suppeditavit Thomas Jamezius.

Adhibendum quoque putavimus subsidium veterum Editionum, Antuerpiæ an. 1509, Rothomagensis apud Franciscum Regnaut (quæ mendose legitur facta an. 1421), Parisiensem, annorum 1518 et 1571, alliarum denique recentiorum.

XI. In calce addendum censuimus sermonem a sancto Gregorio habitum *de mortalitate* (sic in veteribus membranis inscribitur) postquam ad Romanam sedem fuisset electus. Jam editus fuerat inter Gregorianas epistolas, ipso in lumine libri alias xi, nunc xiii, indict. 6, in Vita ejusdem sancti Doctoris, auctore Joanne Diacono, lib. I, capp. 41 et 42, et inter Gregorii Turonici opera orationem hanc referentis lib. x Hist., c. 1. Eadem denuo recensuimus et contulimus ad duos Codices bibliothecæ Bigotianæ apud Rothomagum, unum quadraginta homilias in Evangelia complectentem, et alterum Vitam sancti Gregorii a Joan. Diacono conscriptam; ad unum Codicem Uticensem seu sancti Ebrulphi ejusdem Vitæ; denique ad Corb. Germ. quadraginta homiliarum in Evang., ad cuius calcem rejectus est hic sermo. Exstat etiam in nonnullis Codd. mss. Registri ante omnes epistolas, scilicet in duabus Tellerianis, qui nunc sunt Bibliothecæ Regiæ, et in Colbertino. Utetem jam labore nostro, pie lector, et gratus hac in palestra desudantibus nobis bene precari menineris.

## SANCTI GREGORII MAGNI

ROMANI PONTIFICIS

## XL HOMILIAS IN EVANGELIA

LIBRI DUO<sup>a</sup>.

### Præfatio.

AD SECUNDINUM TAUROMENITANUM EPISCOPUM.

**1434** Reverentissimo et sanctissimo fratri <sup>b</sup> Se- A per notarium recitata; quarumdam vero explanatio-  
cundino episcopo, Gregorius <sup>c</sup> servus servorum  
Dei.

Inter sacra missarum solemnia, ex his quæ diebus certis in hac Ecclesia legi ex more solent sancti Evangelii quadraginta lectiones exposui. Et quarumdam quidem dictata expositio, <sup>d</sup> assistente plebe, est

<sup>a</sup> In MSS. Cod. variat titulus. In plerisque legitur: *Incipit liber hom. beati Gregorii papæ urbis Romæ, de diversis lect. Evangelii.*

<sup>b</sup> Alius est a Secundino servo Dei ad quem duos homil. Codices transmisit Gregorius ex ep. olim 54 l. alias vn. ind. 44, nunc l. ix, ep. 52. Homilias in

Evangelia Secundo seu Secundino missas fuisse asserit Joan. Diaconus l. iv, c. 74. In Cod. Carnut. legitur *Patri Secundino.* Ad hunc Siciliæ episcopum existant plurimæ sancti Gregorii epistolas.

<sup>c</sup> De hoc titulo dicemus in notis ad epistolam.

<sup>d</sup> Al., *assistenti plebi*, ut in Ed.

\* quam plenius excoquuntur. Hoc vero ubi scriptum est : *Ductus est Jesus in desertum a spiritu, ut tentetur a diabolo* (*Math. iv*), prius quidem quasi sub quadam ambiguitate exposui, sed eamdem dubitatem postmodum certa <sup>b</sup> notatione correi. **1435** Easdem quoque homilia, eo quo dictæ sunt ordine, in duobus Codicibus ponere curavi, ut et priores vi-ginti, \* quæ dictatæ sunt, et posteriores totidem, quæ sub oculis dictæ, in singulis essent distinctæ corporibus. Quod vero quædam antepositæ sunt quæ in Evangelio post leguntur, quædam vero postpositæ quæ ante per evangelistam scriptæ sunt inveniuntur, nequaquam movere tuam fraternitatem debet,

\* C. Germ. et plerique, quem cibi plenius excoquuntur.  
\* 1. Gemet. ac 2 Carnut., enodatione.  
\* Corb. Germ., 3. Gemet., vet. Ed. Antwerp. 1509

A quia sicut a me diversis temporibus <sup>c</sup> dictæ sunt, ita quoque sunt ab exceptoribus in Codicibus affixæ. Tua itaque fraternitas, sacris semper lectionibus intenta, si prædictum locum Evangelii invenerit sub dubietate prolatum, vel easdem homilia repererit ita ut prædixi non esse dispositas, has inemendatas remansisse cognoscat, et juxta eas quas per præsen-tem portitorem mittere studui corrigat, nulleque modo illas sine emendatione remanere permittat. Editæ autem in scrinio sanctæ Ecclesiæ nostræ reti-nentur, ut si qui forte a tua fraternitate longe sunt, hic inveniant, unde in his quæ emendatæ sunt cer-tiores fiant.

ac Paris. 1518, quæ dictæ sunt.

<sup>d</sup> Ita plerique MSS. et vet. Edit., non, dictatæ, ut in al. Edit. legitur.

## LIBER PRIMUS.

### HOMILIA PRIMA.

Habita ad populum <sup>a</sup> in basilica sancti Petri apo-stoli, <sup>b</sup> Dominica secunda Adventus Domini.

#### LECTIO EVANGELII SEC. LUC. XXI, 25-32.

In illo tempore, <sup>c</sup> dixit Jesus discipulis suis : Erunt signa in sole, et luna, et stellis, et in terris pressura gentium, præ confusione sonitus maris et fluctuum, arescentibus hominibus præ timore et expectatione quæ supervenient universo orbi. Nam virtutes celorum d movebuntur. Et tunc videbunt Filium hominis venientem <sup>d</sup> in nubibus cum potestate magna et maiestate. His autem fieri incipientibus, respicite, et levate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra. Et dixi illuc similitudinem : Videte ficalneam, et omnes ar-bores, cum producunt jam ex se fructum, scitis quoniam prope est aestas. Ita et vos, cum videritis haec fieri, sci-tote quoniam prope est regnum Dei. Amen dico vobis, quia non præteribit generatio haec, donec omnia fiant. Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt.

**1436** 1. Dominus ac Redemptor noster, fratres charissimi, paratos nos invenire desiderans, senes-centem mundum quæ mala sequantur denuntiat, ut nos ab ejus amore compescat. <sup>e</sup> Appropinquantem ejus terminum quæpercussiones præveniant in-notescit, ut si Deum mettere in tranquillitate non volumus, vicinum ejus judicium vel percussionibus attriti timeamus. Huic etsenim lectioni sancti Evangelii, quam modo vestra fraternitas audivit, paulo superius Dominus præmisit, dicens : *Exsurget gens*

\* Sic habent C. Germ., Bigot., duo priores Gemet. et omnes Ed. In Cod. Lateran. not. 1674 legitur, in Basilica sanctæ Mariæ ad præsepe. In Cod. reginae Suecicæ et in multis MSS. non assignatur ubi sit habita haec hom.

<sup>b</sup> In solo Gemet. 2 id habetur; tamen retinuimus, quod sit in Ed. etiā antiquioribus.

<sup>c</sup> Gemet. 1, dixit Dominus Jesus. Big., dixit Domi-nus Jesus Christus.

<sup>d</sup> Belvac., Corb., Bigot., C. Germ., commovetibus-

B contra gentem, et regnum adversus regnum ; et erunt terræmotus magni per loca, et pestilentia, et famæ (Luc. xxi, 10). Et quibusdam interpositis, hoc quod modo audistis adjunxit : <sup>e</sup> Erunt signa in sole, et luna, et stellis, et in terris pressura gentium, præ con-fusione sonitus maris et fluctuum. Ex quibus profecto omnibus alia jam facta cernimus, alia e proximo ven-tura formidamus. Nam gentem super gentem exsur-gere, earumque pressuram terris insistero, plus jam in nostris <sup>f</sup> temporibus cernimus quam in Codicibus legimus. Quod terræ motus urbes innumeræ i sub-ruat, ex aliis mundi partibus scitis quam frequen-ter audivimus. Pestilentias sine cessatione patimur.

Signa vero in sole, et luna, et stellis, adhuc aperte minime videmus, sed quia et haec non longe sint, ex C ipsa jam aeris immutatione colligimus. Quamvis priusquam Italia gentili gladio ferienda traderetur, igneas in cœlo acies vidimus, ipsum qui postea humani generis fusus est sanguinem <sup>g</sup> coruscantem. Confusio autem maris et fluctuum needum nova exorta est. Sed cum multa prænuntiata jam completa sint, dubium non est quin sequantur etiam panca quæ restant, quia sequentium rerum certitudo est præteriorum exhibitio.

**1437** 2. Haec nos, fratres charissimi, idcirco dicimus, ut ad cautelæ studium vestræ mentes evigi-lent, ne securitate torpeant, ne ignorantia langue-cant, sed semper eas et timor sollicitet, et in bono opere sollicitudo confirmet, pensantes hoc quod Re-demptoris nostri voce subjungitur : *Arescentibus ho-*

<sup>f</sup> tur.

<sup>g</sup> C. Germ. et Bigot., in nubibus cœli.

<sup>h</sup> 2 Carnut., appropinquante ejus termino.

<sup>i</sup> C. Germ., Belvac. et plur., et erunt.

<sup>j</sup> C. Germ., Corb., 4 Gemet., tribulationibus. Com-sentient Anglic.

<sup>k</sup> Ed., obruat, invitatis MSS.

<sup>l</sup> Ita Corb. Germ., et plerique. Belvac.; et 2 Carn., coruscare. Ed., coruscantes.

*minibus p̄e timore et exspectatione quæ supervenient A universo orbi. Nam virtutes calorum movebuntur. Quid etenim Dominus virtutes cœlorum nisi angelos, archangelos, thronos, dominationes, principatus et potestates appellat, quæ in adventu districti judicis nostris tunc oculis visibiliter apparebunt, ut districte tunc a nobis exigant hoc, quod nos modo invisibilis conditor æquanimiter portat? Ubi et subditur: Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus cum potestate magna et maiestate. Ac si aperte diceretur: In potestate et maiestate visuri sunt quem in humilitate positum audire noluerunt, ut virtutem ejus tanto tunc districtius sentiant, quanto nunc cervicem cordis ad ejus patientiam non inclinant.*

3. Sed quia hæc contra reprobos dicta sunt, mox ad electorum consolationem verba vertuntur. Nam et subditur: *His autem fieri incipientibus, respicite et levate vos capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra.* Ac si aperte Veritas electos suos admoneat, dicens: *Cum plagæ mundi crebrescant, cum terror judicij virtutibus commotis ostenditur, levate capita, id est exhilarate corda, quia dum finitur mundus, cui amici non estis, prope fit redemptio quam quæsistis.* In Scriptura etenim sacra sœpe caput prominently ponitur, quia sicut capite reguntur membra, ita et cogitationes mente disponuntur. <sup>b</sup> *Levare itaque capita est mentes nostras ad gaudia patriæ celestis erigere.* Qui ergo 1438 Deum diligunt ex mundi fine gaudere atque hilarescere jubentur, quia videlicet eum quem amant mox inveniunt, dum transit is quem non amaverunt. Absit enim <sup>c</sup> ut fidelis quisque qui Deum videre desiderat de mundi percussionibus lugeat, quem finiri eisdem suis percussionibus non ignorat. Scriptum namque est: *Quicunque voluerit amicus esse sæculi hujus, inimicus Dei constituitur* (Jac. iv, 4). Qui ergo appropinquante mundi fine non gaudet, amicum se illius esse testatur, atque per hoc inimicus Dei esse convincitur. Sed absit hoc a fideliis cordibus, absit ab his qui et esse aliam vitam per fidem credunt, et eam per operationem diligunt. Ex mundi eoim destructione lugere eorum est qui radices cordis in ejus amore plantaverunt, qui sequentem vitam non querunt, qui illam neque esse suspicantur. Nos autem qui coelestis patriæ gaudia æterna cognovimus, festinare <sup>d</sup> ad ea quantocius debemus. Optandum nobis est citius pergere, atque ad illam breviore via pervenire. Quibus enim malis mundus non urgetur? Quæ nos tristitia, qua adversitas non angustat? Quid est vita mortalis, nisi via? Et quale sit, fratres mei, perpendite, in labore viæ lasseseere, et tamen eamdem viam nolle finiri. Quod autem calcari mundus ac despici debeat, Redemptor noster provida comparatione manifestat, cum protinus adjungit: *Videite fculneam et omnes arbores, cum*

<sup>a</sup> *Gemet. ac Val. Cl., in potestate.*

<sup>b</sup> *Duo Carn. et duo priores Gemet., levare itaque est capita, mentes.*

<sup>c</sup> *Belvac. et 3 Gemet., ne fidelis. Paulo post 2 Gemet. habet persecutionibus pro percussionibus.*

<sup>d</sup> *Septen MSS., ad eam.*

*producunt jam ex se fructum, scitis quia prope est astas. Ita et vos cum videritis hæc fieri, scitote quoniam prope est regnum Dei. Ac si aperte dicat: Quia sicut ex fructu arborum vicina æstas cognoscitur, ita ex ruina mundi prope esse agnoscitur regnum Dei. Quibus prosector verbis ostenditur quia fructus mundi ruina est. Ad hoc enim crescit, ut cadat. • Ad hoc germinat, ut quæcumque germinaverit, cladibus consumat. Bene autem regnum Dei æstati comparatur, quia tunc mœroris nostri nubila transeunt, et vitæ diez æterni solis claritate fulgescant.*

4. Quæ omnia sub magna certitudine confirmantur, cum sententia subjungitur qua dicitur: *Amen dico vobis, quia non præteribit generatio hæc, donec omnia fiant. Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt.* Nihil enim in rerum corporalium natura cœlo et terra durabilius, et nihil in rerum natura tam velociter quam sermo transit. Verba enim quousque imperfecta sunt, verba non sunt; cum vero perfecta fuerint, omnino jam non sunt, quia nec perfici nisi transcedo possunt. Ait ergo: *Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt.* Ac si aperte dicat: Omne quod apud vos durabile est, sine immutatione durabile ad æternitatem non est; et omne quod apud me transire cernitur, fixum et sine transitu tenetur, quia sine mutabilitate manentes sententias exprimit meus sermo qui transit.

5. Ecce, fratres mei, jam cernimus quod audieramus. Novis quotidie et crebrescentibus malis mundus urgetur. Ex illa plebe innumera quanti remanseritis aspicitis; et tamen adhuc quotidie flagella urgent repentini casus opprimunt, novæ nos et improvisæ clades affligunt. Sicut enim in juventute viget corpus, forte et incolume manet pectus, 1439 torosa cervix, plena sunt bronchia; in annis autem senilibus statura curvatur, cervix exsiccata deponitur, frequentibus suspiriis pectus urgetur, virtus deficit, loquentis verba <sup>e</sup> anhelitus intercidit; nam etsi languor deasit, plerumque sensibus ipsa sua salos ægritudo est: ita mundus in annis prioribus velut in juventute viguit, ad propagandam humani generis prolem robustus fuit, salute corporum viridis, operantia rerum piuguis; at nunc ipsa sua senectute deprimitur, et quasi ad vicinam mortem <sup>f</sup> molestiis crescentibus urgetur. Nolite ergo, fratres mei, diligere quem videtis diu stare non posse. Præceptia apostolica in animo ponite, quibus nos admonet, dicens: *Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt, quia si quis diligat mundum, non est charitas Patris in eo* (I Joan., ii, 15). Nudius tertius, fratres, agnovistis quod subito turbine annosa arbusta eruta, destructæ domus, atque Ecclesiæ a fundamentis eversæ sunt. Quanti ad vesperum cani atque incolumes actores se in crastinum aliiquid putabant,

<sup>e</sup> *In omnibus pene Ed., quibus faret 3 Gemet. ad-ditur: ad hoc cadit ut germinet.*

<sup>f</sup> *Turon., anhelitus intercipit.*

<sup>g</sup> *C. Germ., Corb., Bigot et duo pr. Gemet., molestiis crebrescentibus. Longip., molestiis crescentibus crebrius. Conseunt Ed. Autuerp.*

et tamen nocte eadem repentina morte defuncti sunt, in laqueo ruinæ deprehensi?

6. Sed considerandum nobis est, dilectissimi, quod ad hæc agenda invisibilis judex venti tenuissimi spiritum movit, unius procellam nubis excitavit, et terram subruit, casura tot ædificiorum fundamenta concussit. Quid ergo judex iste facturus est, cum per semetipsum venerit, et in ultionem peccatorum ira ejus exarserit, si portari non potest cum nos per tenuissimam nubem ferit? In iræ ejus præsentia que caro subsistet, si ventum movit, et terram subruit, concitavit aera, et tot ædificia stravit? Hanc distinctionem venturi judicis Paulus considerans, ait: *Horrendum est incidere in manus Dei viventis* (*Iebr. x, 31*). Hanc Psalmista exprimit, dicens: *\* Deus manifeste veniet, Deus noster, et non silebit. Ignis in conspectu ejus ardebit, et in circuitu ejus tempestas valida* (*Psal. XLIX, 3*). Distinctionem quippe <sup>b</sup> tantæ justitiae tempestas ignisque comitantur, quia tempestas examinat, quos ignis exurat. Illum ergo diem, fratres charissimi, ante oculos ponite, et quidquid modo grave creditur in ejus comparatione levigatur. De illo etenim die per prophetam dicitur: *Juxta est dies Domini magnus, juxta et velox nimis. Vox diei Domini amara, tribulabitur ibi fortis. Dies iræ, dies illa, dies tribulationis et angustiæ, dies calamitatis et miseriae, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulae et turbinis, dies tubæ et clangoris* (*Sophon. I, 14, seq.*). De hac die Dominus iterum per prophetam dicit: *Adhuc semel et ego movebo non soli terram, sed etiam celum* (*Aggæi II, 22*). Ecce, ut C prædictimus, aerem movit, et terra non subsistit; quis ergo ferat, cum cœlum moverit? Quid autem terrores quos cernimus, nisi sequentis iræ præcones dixerimus? Unde et considerare necesse est quia ab illa tribulatione ultima tantum sunt, istae tribulationes dissimiles quantum a potentia judicis persona præconis distat. Illum ergo diem, fratres charissimi, tota intentione cogitate, vitam corrigite, <sup>c</sup> mores mutate, mala tentantia resistendo vincite, perpetrata autem fletibus punite. Adventum namque æterni judicis tanto securiores quandoque videbitis, quanto nunc distinctionem illius timendo <sup>d</sup> prævenitis.

## HOMILIA II.

Habita ad populum <sup>e</sup> in basilica sancti Petri aposto- D stoli, Dominica in Quinquagesima.

### LECTIO S. EVANGELII SEC. LUC. XVIII, 31-44.

*In illo tempore, assumpsit Jesus duodecimi discipulos suos, et ait illis: Ecce ascendimus Jerosolymam, et consummabuntur omnia quæ scripta sunt per pro-*

A *phetas de Filio hominis. Tradetur enim gentibus, et illudetur, et flagellabitur, et consuetur. Et postquam flagellaverint, occident eum, et die tertia resurget. Et ipsi nihil horum intellexerunt. Erat autem verbum istud absconditum ab eis, et non intelligebant quæ dicebantur. Factum est autem, cum appropinquaret Jericho, cœcus quidam sedebat secus viam, mendicans. Et cum audiret turbam prætereuntem, interrogabat quid hoc esset. Dixerunt autem ei quod Jesus Nazarenus transiret. Et exclamavit, dicens: Jesu fili David, miserere mei. Et qui præbant increpabant eum, ut tacaret. Ipse vero multo magis clamabat: Fili David, miserere mei. Stans autem Jesus jussit illum adduci ad se. Et cum appropinquasset, interrogavit illum, dicens: Quid tibi vis faciam? At ille dixit: Domine, ut videam. Et dixit illi Jesus: Respic, fides tua te salvum fecit. Et confessum vidit, et sequebatur illum, magnificans Deum. Et omnis plebs, ut vidit, dedit laudem Deo.*

B **1440** 1. Redemptor noster prævidens ex passione sua discipulorum animos perturbandos, eis longe ante et ejusdem passionis pœnam, et resurrectionis suæ gloriæ prædictum est, cerneret, <sup>f</sup> etiam resurrectorum non dubitarent. Sed quia carnales adhuc discipuli nullo modo valebant capere verba mysterii, venitur ad miraculum. Ante eorum oculos cœcus lumen recipit, ut qui coelestis mysterii verba non caperent, eos ad fidem coelestia facta solidarent. Sed miracula Domini et Salvatoris nostri sic accipienda sunt, fratres charissimi, ut et in veritate credantur facta, et tamen per significationem nobis aliquid innuant. Opera quippe ejus et per potentiam aliud ostendunt, et per mysterium aliud loquuntur. Ecce enim quis juxta historiam cœcus iste fuerit ignoramus, sed tamen quem per mysterium significet novimus. <sup>g</sup> Cœcus quippe est genus humanum, quod in parente primo a paradisi gaudiis expulsum, claritatem supernæ lucis ignorans, damnationis suæ tenebras patitur; sed tamen per Redemptoris sui præsentiam illuminatur, ut internæ lucis gaudia iam per desiderium videat, atque in via vitæ boni operis gressus ponat.

2. Notandum vero est quod cum Jesu Jericho appropinquare dicitur, cœcus illuminatur. Jericho quippe luna interpretatur, luna autem in sacro elo- D quio pro defectu carnis ponitur, quia dum menstruis momentis decrescit, defectum nostræ mortalitatis designat. Dum igitur conditor noster appropinquit Jericho, cœcus ad lumen redit, quia dum divinitas defectum nostræ carnis suscepit, humanum genus lumen, quod amiserat, recepit. Unde enim Deus

lorum. Amen.

<sup>h</sup> Ita Cod. Lateran., Reg. Sueciæ; C. Germ., Belvac. et alii Ms. pene omnes. In Cod. Lateran. aliis est ordo homiliarum, et quæ hic est secunda in illo est nona. In 2 Gemit. ait idcirco, *Dominica in Quinquagesima*, quod abest ab aliis.

<sup>i</sup> Duo Carnut., etiam resurrectionem.

<sup>j</sup> Edili recent. Gilot., Vatic., Gussainv., cœcum quippe.

<sup>a</sup> Corb. et duo Gemet., *Deus manifestus*.

<sup>b</sup> Ita Turon., cum decem al. MSS. Editi habent, *tanti judicii*.

<sup>c</sup> 4 Carnot., *mentes mutate*.

<sup>d</sup> In omnibus fere MSS. desinit hom. in his verbis, *timendo prævenitis*. Consentunt veteres Ed. In aliis legitur, *præstante Domino*, etc. In Belvac., *ipso adjuvante qui vivit et regnat Deus*. In duob. pr. Gemet., *pervenitis*, qui vivit et regnat per omnia sæcula secu-

humane posuit, iudeo hebreo ad divina sublevatur. A Qui videlicet circus recte et juxta viam sedere et mendicans esse describitur; ipsa enim Veritas dicit: *Ego sum via (Joan. xiv, 6).* Qui ergo aeternam lucis claritatem nescit, excus est; sed si jam 1441 in Redemptorem credit, juxta viam sedet; si autem jam credit, sed ut aeternam lucem recipiat rogare dissimulat, atque a precibus cessat, cæcus quidem juxta viam sedet, <sup>a</sup> sed minime mendicat. <sup>b</sup> Si vero et crediderit, et cæxitatem cordis sui cognoverit, et ut lumen veritatis recipiat postulat, juxta viam cæcus sedet, et mendicat. Quisquis ergo cæxitatis suæ tenebras agnoscit, quisquis hoc, quod sibi deest, lumen <sup>c</sup> aeternitatis intelligit, clamet medullis cordis, clamet et vocibus mentis, dicens: *Iesu fili David, miserere mei.* Sed quid clamante cæco subjungitur audiamus: *Et qui præbant, increpabant eum, ut taceret.*

3. Quid autem designant isti qui Iesum venientem precedunt, nisi desideriorum carnalium turbas, tumultusque vitiorum, qui, priusquam Jesus ad cor nostrum veniat, temptationibus suis cogitationem nostram dissipant, et voces cordis in oratione perturbant? Sæpe namque dum converti ad Dominum post perpetrata vita volumus, dum contra hæc eadem exorare vita quæ perpetravimus conamur, occurrent cordi phantasmata peccatorum quæ fecimus, mentis nostræ aciem reverberant, confundunt animum, et vocem nostræ deprecationis premunt. Qui præbant ergo increpabant eum, ut taceret, quia, priusquam Jesus ad cor veniat, mala quæ fecimus, cogitationi nostræ suis imaginibus <sup>d</sup> illata, in ipsa nos nostra conturbant.

4. <sup>e</sup> Sed quid ad hæc illuminandus iste cæcus fecit audiamus. Sequitur: *Ipse vero multo magis clamat: Fili David, miserere mei.* Ecce quem turba increpat ut taceat magis ac magis clamat, quia quanto graviori tumultu cogitationum carnalium premimur, tanto orationi insistere ardentius debemus. Contradicit turba, ne clamemus, quia peccatorum nostrorum phantasmata plerumque et in oratione patimur. Sed nimis necesse est ut vox cordis nostri 1442 quo durius repellitur, eo valentius insistat, quatenus cogitationis illicita tumultum superel, atque ad pias auras Domini nimietate suæ importunitatis erumpat. In se, ut suspicior, recognoscit unusquisque quod dicimus, quia dum ab hoc mundo animum ad Deum mutamus, dum ad orationis opus convertimur, ipsa quæ prius delectabiliter gessimus importuna postea atque gravis in oratione nostra toleramus. Vix eorum cogitatio manu sancti desiderii ab oculis cordis

<sup>a</sup> 2 Carnot. et 3 Gemet., sed mendicare contemnit.  
<sup>b</sup> Bellovae., Corb., <sup>c</sup> Carnut., si vero et credit et exorat, et juxta viam sedet et mendicat, a quibus pa- rum recedunt Corb. Germ., Longip., Val. Cl.

<sup>d</sup> Duo priores Gemet. et Bigot., veritatis.

<sup>e</sup> Duo posteriores Gemet. ac tres Vet., Ed. An- toarp., sc. Rothom. et Paris., illata.

<sup>f</sup> Ita MSS. fere omnes, ubi Editi, sed quid adhuc.

<sup>f</sup> abigitur, vix eorum phantasmata per paenitentia lamenta superantur.

5. Sed cum in oratione nostra vehementer insistimus, transeuntem & Jesum meum sigimus. Unde illic subditur: *Stans autem Jesus, jussit illum adduci ad se.* Ecce stat qui ante transibat, quia dum adhuc turbes phantasmatum in oratione patimur, Jesum aliquatenus transeuntem sentimus. Cum vero orationi vehementer insistimus, stat Jesus ut lucem restituat, quia Deus in corde figuratur, et lux amissa reparatur.

6. Qua tamen in re aliud aliquid nobis Dominus innuit, quod intelligi de humanitate ac divinitate illius utiliter possit. Clamanteum etenim eæcum Jesus transiens audivit, <sup>b</sup> sed stans miraculum illuminatio-<sup>B</sup>nis exhibuit. Transire namque humanitatis est, stare divinitatis. Per humanitatem quippe habuit nasci, crescere, mori, resurgere, de loco ad locum venire. Quia ergo in divinitate mutabilitas non est, atque hoc ipsum mutari transire est, profecto ille transitus ex carne est, non ex divinitate. Per divinitatem vero ei semper stare est, quia ubique praesens, nec per motum venit, nec per motum recedit. Cæcum igitur clamanteum Dominus transiens audit, stans illuminat, quia per humanitatem suam vocibus nostræ cæxitatis compatiendo misertus est, sed lumen nobis gratiae per divinitatis potentiam infudit.

7. Et notandum quid cæco venienti dicat: *Quid tibi vis faciam?* Nunquid qui lumen reddere poterat quid vellet cæcus ignorabat? Sed peti vult id quod et nos petere et se concedere prænoscit. Importune namque ad orationem nos admonet, et tamen dicit: *Scit namque Pater vester caelestis, quid opus sit vobis,* antequam petatis eum (*Matth. vi, 8*). Ad hoc ergo requirit ut petatur: ad hoc requirit, ut cor ad orationem excitet. Unde et cæcus protinus adjunxit: *Dominne, ut videam.* Ecce cæcus a Domino non aurum, sed lucem querit. Parvipendit extra lucem aliquid querere, quia etsi habere cæcus quodlibet potest, sine luce videre non potest quod habet. Imitemur ergo, fratres charissimi, eum quem et corpore audi-  
vimus et mente <sup>i</sup> salvatum. Non falsas divitias, non terrena dona, non fugitivos honores a Domino, sed lucem queramus; nec lucem quæ loco clauditur, quæ tempore finitur, quæ noctium interruptione variatur, quæ a nobis communiter cum pecoribus cer-  
nitur, sed lucem queramus quam videre cum solis angelis possimus, quam nec initium inchoat, nec finis angustat. Ad quam profecto lucem via fides est. Unde recte et illuminando cæco protinus responde-  
tur: *Respic, fides tua te salutem fecit.* Sed ad hæc cogitatio carnalis dicit: *Quonodo possum lucem*

<sup>f</sup> In Ed., abjicitur. Sequimur MSS. Turon., Corb., C. Germ., etc.

<sup>g</sup> Omittitur in Gussany. menti, quod habent alii tum MSS., tum Editi.

<sup>h</sup> In Corb. Germ., non sedens, sed stans.

<sup>i</sup> In Excusis, illuminatum, etsi in omnibus MSS. legatur, salvatum.

spiritalem querere, quam videre non possum? Unde **1443** mihi certum est si sit, quæ corporeis oculis non insulget? Cui scilicet cogitationi est quod breviter quisque respondeat, quia et hæc ipsa quæ sentit, non per corpus, sed per animam engitat. Et nemo suam animam videt, nec tamen dubitat se animam habere, quam non videt. Ex invisibili namque anima visible regitur corpus. Si autem auferatur quod est invisibile, protinus corruit hoc quod visibile stare videbatur. Ex invisibili ergo substantia in hac vita visibili vivitur, et esse vita invisibilis dubitatur?

**8.** Sed jam petenti cæco quid factum est, vel quid ipse fecerit, audiamus. Sequitur: *Confestim vidit, et sequebatur illum.* Videt et sequitur, qui bonum quod intelligit operatur. Videt autem, sed non sequitur, qui bonum quidem intelligit, sed bona operari contemnit. Si ergo, fratres charissimi, cæcitatem jam nostræ peregrinationis cognoscimus, si credendo in Redemptoris nostri mysterium, justa viam sedemus, si exorando quotidie ab auctore nostro lucem petimus, si eamdem lucem jam per intellectum video illuminati post cæcitatem sumus, Jesum quem aiente cornibus opere sequamur. Aspiciamus qua graditur, et ejus vestigia imitando teneamus. Jesum etenim sequitur qui imitatur. Hinc namque dicit: *Sequere me, et dimittite mortuos sepelire mortuos suos* (*Math. VIII, 22*). Sequere enim dicitur imitare. Hinc rursus admonet, dicens: *Si quis mihi ministrat, me sequatur* (*Ioan. XII, 26*). Consideremus ergo qua graditur, ut sequi mereamur. Ece, cum sit dominus et creator angelorum, suscepturus naturam nostram quam condidit, in eternum Virginis veum. Nasci tamen in hoc mundo per divites noluit, parentes pauperes elegit. Unde et agnus qui pro illo offerretur defuit, columbarum pullos et par turtarum ad sacrificium mater invenit (*Luc. II, 24*). Prosperari in mundo noluit; opprobria irrisionesque toleravit; sputa, flagella, asperges, spineam coronam, cruceaque sustinuit; et quia rerum corporalium delectatione a gaudio interno cecidimus, cum qua amaritudine illuc redeatur ostendit. Quid itaque homo pro se pati debet, si tanta Deus pro hominibus pertulit? Qui ergo in Christum jam credidit, sed adhuc avaritiae lucra sectatur, in superbia honoris extollitur, invidiae facilius inardescit, libidinis se immunditia polluit, prospera quæ in mundo sunt concupiscit, Jesum in quem credidit sequi contemnit. Diverso quippe itinere ambulat, si gaudia delectationesque appetit, cui dux suis viau amaritudinem ostendit. Revocemus ergo ante oculos peccata quæ fecimus; consideremus quam terribilis iudex hæc puniturus adveniat; mentem formemus ad lamenta; vita nostra ad tempus amarescat in poenitentia, ne æternam amaritudinem sentiat in vindicta. Per fletus quippe ad æterna gaudia ducimur, Veritate pollicente, quæ ait: *Beati qui lugent,*

<sup>a</sup> Longip., a gaudio eterno.

<sup>b</sup> Carnot., in superbia honoribus.

<sup>c</sup> Abest æterna in C. Germ., Bigot. et duob. prioribus Gemet.

<sup>d</sup> Turon., Val. Cl. et unus Gemet., conversio.

**A** quoniam ipsi consolabuntur (*Math. V, 5*). Ad fletum vero per gaudia pervenitur, hac eadem Veritate attestante, quæ ait: *Væ vobis qui nunc ridetis, quia lugebitis et flebitis* (*Luc. VI, 25*). Si ergo retributionis gaudium in perventione queremus, poenitentiae amaritudinem in via teneamus. Sieque fit ut non solum vita nostra in Deum proficiat, sed hæc ipsa nostra <sup>d</sup> conversatio ad laudem Dei et alios accendat. Unde illic subdit: *Et omnis plebs, ut vidit, dedit laudem Deo.*

### HOMILIA III.

**•** Habita ad populum in basilica • sanctæ Felicitatis martyris, in die natalis ejus.

#### LECTIO 8. EVANGELII SEC. MATTH. XII, 46-50.

**B** In illo tempore, loquente Iesu ad turbas, ecce mater ejus et fratres stabant foris, quærentes loqui ei. Dixit autem ei quidam: Ecce mater tua et fratres tui foris stant, quærentes te. At ille respondens dicenti sibi ait: Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei? Et extendens manus in discipulos suos, dixit: Ecce mater mea et fratres mei. Quicunque enim fecerit voluntatem Patris mei qui in celis est, ipse meus frater, et soror, et mater est.

**C** **1444** 1. Sancti Evangelii, fratres charissimi, brevis est lectio recitata, sed magnis mysteriorum ponderibus gravida. Jesus etenim conditor et redemptor noster matrem se nosse dissimulat, et quæ ei mater sit, et qui proprioqui, non per cognationem cornis, sed per conjunctionem spiritus designat, dicens: *Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei?* Quieunque enim fecerit voluntatem Patris mei qui in celis est, ipse meus frater, et soror, et mater est. Quibus nobis verbis quid aliud innuit, nisi quod obsequentes jussionibus suis inultos ex gentilitate colligit, et Judæam, ex cuius carne est genitus, non agnoscit? Unde et mater ejus cum quasi non agnoscatur, foris stare perhibetur, quia videlicet Synagoga idecirco ab auctore suo non recognoscitur, quia, legis observationem tenens, spiritalem intellectum perdidit, et sese ad custodiam litterarum foris fixit.

**D** 2. Sed cum is qui voluntatem Patris fecerit soror et frater Domini dicitur, propter utrumque sexum qui ad fidem colligitur mirum non est; mirandam vero valde est quomodo etiam mater dicatur. Fideles enim discipulos, fratres vocare dignatus est, dicens: *Ite, nuntiate fratribus meis* (*Math. XXVIII, 10*). Qui ergo frater Domini fieri ad fidem veniendo potuerit, querendum est quomodo etiam et mater esse possit? Sed sciendum nobis est quia qui Christi frater et soror est credendo, mater efficitur prædicando. Quasi enim parit Dominum, quem cordi audiens infuderit. Et mater ejus efficitur, si per ejus vocem amor Domini in proximi mente generatur.

3. Ad quam rem nobis idonee confirmandam ad-

<sup>a</sup> De sancta Felicitate lege *Acta martyrum* collecta a nostro Theod. Ruinart., p. 20 et seq.

<sup>b</sup> C. Gerin., 2 Gemet. et quatuor Anglic., cum fratribus quasi non agnoscatur.

est beata Felicitas, cuius hodie natalitia celebramus, quæ credendo existit ancilla Christi, et prædicando facta est mater Christi. Septem quippe filios, sicut in gestis ejus emendatioribus legitur, sic post se timuit vivos in carne relinquere, sicut carnales parentes solent metuere ne mortuos præmittant. In persecutionis enim labore deprehensa, filiorum corda in amore supernæ patriæ prædicando roboravit, et parturivit spiritu quos carne pepererat, ut prædicatione pareret Deo quos carne pepererat mundo. Considerate, fratres charissimi, in femineo corpore virile pectus. Ad mortem stetit **1445** imperterrita. Amittere se in filiis lumen veritatis timuit, si non fuisse orbata. Nunquid ergo hanc feminam martyrem dixerim? sed plus quam martyrem. Certe Dominus, cum de Joanne loqueretur, dixit: *Quid existis in desertum videre? Prophetam?* utique dico vobis, et plus quam prophetam (*Math. xi, 7*). Et Joannes ipse requisitus respondit, dicens: *Non sum propheta* (*Joan. i, 21*). Qui enim se plus quam prophetam noverat, esse prophetam negabat. Qui idcirco plus quam propheta dicitur, quia prophetæ officium est ventura prænuntiare, non etiam ostendere. Joannes vero plus quam propheta est, quia <sup>a</sup> quem verbo dixit digito ostendit. Non ergo hanc feminam martyrem, sed plus quam martyrem dixerim, quæ, septem pignoribus ad regnum præmissis, <sup>b</sup> toties ante se moritura, ad poenas <sup>c</sup> prima venit, sed pervenit octava. Aspexit mater et cruciata et imperterrita filiorum mortem, <sup>d</sup> spei gaudium adhibuit dolori naturæ. Timuit viventibus, gavisæ est morientibus. Optavit nullum post se relinquere, ne si quem haberet superstitem, non posset habere consortem. Nemo ergo ex vobis, fratres charissimi, existimet quod ejus cor, morientibus filiis, etiam carnalis affectus minime pulsarit. Neque enim filios quos carnem suam esse noverat sine dolore poterat morientes videre, sed erat vis amoris interior quæ dolorem vinceret carnis. Unde et passuro Petro dicitur: *Cum senueris, extenderes manus tuas, et alias te cinget, et ducet quo tu non vis* (*Joan. xxi, 18*). Neque enim si plenissime Petrus nollet pro Christo pati potuisset, sed martyrum, quod per infirmitatem carnis noluit, per virtutem spiritus auavit. Qui dum per carnem ad poenas trepidat, per spiritum ad gloriam exsultat; actumque est ut cruciatum martyrii <sup>e</sup> nolendo voluisse. Sic nos quoque cum gaudium querimus salutis, amarum poculum sumimus purgationis. Amaritudo quidem in poculo displicet,

<sup>a</sup> Carnot. et 3 Gemel., quem verbo prædixit.

<sup>b</sup> Bigot., duo priores Geinct. et Val. Cl., toties ante se moritura.

<sup>c</sup> Val. Cl., non venit.

<sup>d</sup> Hic locus mira varietate legitur in MSS. In Tiron. et C. Germ. habebat spei gaudium adhibuit dolorem naturæ, sed corrupte. Duo priores Gemel., spei gaudium delebit dolorem naturæ, optime. Idem dic de hac lectione primi Carn., spei gaudium inhibuit dolorem naturæ.

<sup>e</sup> Belvac., volendo voluisse.

<sup>f</sup> C. Germ., primus Carp. et alii, sicut nos quoque.

A sed restituenda per amaritudinem salus placet. Amavit ergo juxta carnem Felicitas filios suos, <sup>g</sup> sed pro amore celestis patriæ mori etiam coram se voluit quos amavit. Ipsa eorum vulnera accepit, sed ipsa in eisdem ad regnum prævenientibus excrevit. Recte ergo hanc feminam ultra martyrem dixerim, quæ toties in filiis desiderabiliter extincta, dum multiplex <sup>h</sup> martyrium obtinuit, **1446** ipsam quoque martyrii palmam vicit. Fertur apud veteres mos fuisse ut quisquis consul existeret juxta ordinem temporum honoris sui locum teneret; at si quis posterius ad consulatum veniens consul non semel, sed bis fortasse aut tertio fieret, etiam illos laude et honore transcederet qui non plus quam semel consules existissent. Vicit ergo beata Felicitas martyres, quæ, tot ante se morientibus filiis, pro Christo frequenter occubuit, <sup>i</sup> quia et amori illius sola sua mors minime sufficit.

**C** 4. Consideremus, fratres, hanc feminam, consideremus nos, qui membris corporis viri sumus, in ejus comparatione quid existimabimur. Sæpe namque agenda aliqua bona proponimus, sed si unus contra nos vel levissimus sermo ab ore irridens eruperit, ab intentione actionis nostræ fracti protinus et confusi resilimus. Ecce nos plerunque a bono opere verba revocant. Felicitatem vero a sancta intentione frangere nec tormenta potuerunt. <sup>j</sup> Nos in auram maledictionis impingimus; hæc ad regnum etiam per ferrum exiit, nihilque esse quod obsistebat æstimavit. Nos ad præcepta dominica largiri nostra saltem superflua nolumus; hæc non solum Deo suam substantiam contulit, **1447** sed pro illo etiam propriam carnem dedit. Nos cum ex divina jussione filios amittimus, sine consolatione lugemus; hæc eos velut mortuos plangeret, si non obtulisset. Cum ergo ad illud terrible examen districtus judex venerit, quid nos viri dicemus, cum hujus feminæ gloriam viderimus? De debilitate mentis suæ quæ tunc erit viris excusatio, quando hæc ostendetur, quæ cum sæculo et sexum vicit? Sequamur ergo, fratres charissimi, districtam et asperam Redemptoris viam; usu quippe virtutum ita iam plana facta est, ut per eam feminis libeat ambulare. Despiciamus cuncta præsentia, nulla sunt etenim quæ transire possunt. Turpe sit diligere quod constat citius perire. Non nos terrenarum rerum amor superet, non superbia inflat, non ira dilaniat, non luxuria polluat, non invidia consumat. Amore nostri, fratres charissimi, Redemptor noster occubuit, et nos amore ejus di-

<sup>g</sup> C. Germ., Belvac., duo priores Gemel. *spræ amore.*

<sup>h</sup> Ita MSS. omnes, quibus consentiunt vet. Ed. In recentioribus legitur, *Martyrium sustinuit.*

<sup>i</sup> 4 Carn., quia et amatori. Sunt aliae plures ver. lectiones, sed leviter discrepantes.

<sup>j</sup> Ita omnes MSS. Anglic. et nostri, vel *in aura*. Et quidem utrumque optimo sensu et eleganter, auram enim opponit ferro. Cedimus auræ, cum Felicitas ferro non cesserit. Id non intellegentes Editores sic interpolarunt: *nos injuriam maledictionis in aurem maledictoris impingimus.*

scamus vincere nosmetipsos. Quod si perfecte agimus, non solum imminentes poenas evademos, sed una cum martyribus gloria remunerabimur. Nam quamvis occasio persecutionis desit, habet tamen et pax nostra martyrum suum, quia etsi carnis colla ferro non subdimus, spirituali tamen gladio carnalia desideria in mente trucidamus, ipso adjuvante, etc.

#### HOMILIA IV.

Habita ad populum in basilica sancti Stephani martyris, <sup>a</sup> de apostolis.

LECTIO 8. EVANGELII SEC. MATTH. X. 5-10.

*In illo tempore, misit Jesus duodecim discipulos suos, præcipiens eis dicens : In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis, sed potius ite ad oves quæ perierunt domus Israel. Euntes autem prædicate, dicentes quia appropinquavit regnum cœlorum. Infirmos curate, mortuos suscitate, leprosos mundate, dæmones ejicite. Gratis accepistis, <sup>b</sup> gratis date. Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris; non peram in via, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virgam. Dignus est enim operarius cibo suo.*

1. Cum constet omnibus, fratres charissimi, quia Redemptor noster in mundum pro redēptione gentium venit, cum Samaritanos quotidie ad fidem vocari conspicimus, quid est quod in prædicationem discipulos mittens, dicit : *In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis, sed potius ite ad oves quæ perierunt domus Israel?* Nisi hoc quod ex facti fine colligimus, quia prius soli Iudeæ voluit, et postmodum cunctis gentibus prædicari, ut dum illa converti vocata renueret, prædicatores sancti ad vocationem gentium per ordinem venirent, qualenrus Redemptoris nostri prædicatio a propriis repulsa, gentiles populos quasi extraneos quererent; et quod Iudeæ siebat in testimonium, hoc gentibus gratiæ esset incrementum. Erant enim tunc qui de Iudeæ vocandi essent, et de gentibus vocandi non essent. Nam et in apostolorum Actibus, prædicante Petro, legimus et prius Iudeæorum tria millia, et postea quinque millia credidisse (Act. ii, 41; iv, 4). Et cum prædicare apostoli gentibus in Asia voluissent, per Spiritum prohibiti esse memorantur (Act. xvi, 6); et tamen ipse Spiritus qui prius prædicationem prohibuit, hanc Asianorum cordibus postmodum infudit. Nam diu est quod Asia <sup>D</sup> cuncta jam creditit. Idcirco ergo prius prohibuit quod postmodum fecit, <sup>c</sup> quia tunc in illa erant qui salvandi non erant. Tunc in illa erant qui necdum ad vitam reparari merebantur, nec tamen gravius de contempta prædicatione judicari. Subtili ergo occulitoque iudicio a quorundam auribus prædicatio sancta

<sup>a</sup> Hæc in MSS. C. Germ., Belvac., Gemet., Bigot. et Reg. Suec., non leguntur.

<sup>b</sup> In Belvac. et C. Germ. hæc verba ab olvunt lectionem Evang. Nihil quoque ex seq. explicatur in homil.

<sup>c</sup> 3 Gemet., quia in illa erant qui necdum ad vitam merebantur vocari. Nec tamen, etc. In Turon., uno Sangerio., duob. prior. Gemet., Bigot. et 2 Carn. :

A subtrahitur, quia suscitari per gratiam non merentur. Unde necesse est, fratres charissimi, ut **1448** in omne quod agimus omnipotentis Dei super nos consilia occulta timeamus, ne dum mens nostra, exterius fusa, a sua se <sup>d</sup> voluptate non revocat, intus contra eam iudex terribiliter adversa disponat. Quod bene Psalmista intuens, ait : *Venite et videte opera Domini, quam terribilis in consiliis super filios hominum* (Psal. xlvi, 9; Psal. lxxv, 5). Vedit namque quod alius misericorditer vocatur, alius justitia exigente repellitur. Et quia alia parcendo Dominus, alia irascendo disponit, expavit quod penetrare non potuit. Et quem non solum investigabilem, sed etiam in quibusdam suis sententiis inflexibilem vedit, terribilem in consiliis esse memoravit.

B 2. Missis autem prædicatoribus, quid præcipiatur audiamus. *Euntes prædicate, dicentes, quia appropinquavit regnum cœlorum.* Hoc jam, fratres charissimi, etiam si Evangelium taceat, mundus clamat. Ruinae namque illius voces ejus sunt. Qui enim tot attritus percussionibus a gloria sua cecidit, quasi jam nobis e proximo regnum aliud quod sequitur ostendit. Ipsa jam et a quibus amatur amarus est. Ipsæ ejus ruinae prædicant quod amandus non est. Si enim ruinam sui domus quassata minaretur, quisquis in illa habitaret fugeret; et qui stantem dilexerat, recedere quantocum a cadente festinaret. Si igitur mundus cedit, et nos eum amando amplectimur, opprimi volumus potius quam habitare, quia nulla nos ratio a ruina illius separat, quos ejus passionibus amor ligat.

C Facile est ergo nunc jam cum destructa omnia cernimus animum nostrum ab ejus dilectione disjungere. Sed hoc illo in tempore difficultissimum fuit, quo tunc prædicare cœlorum regnum invisibile mittebantur, cum longe lateque <sup>e</sup> omnia cernerent florere regna terrarum.

D 3. Unde et adjuncta sunt prædicatoribus sanctis miracula, ut fidem verbis daret virtus ostensa, et nova facerent qui nova prædicarent, sicut in hac eadem lectione subjungitur : *Infirmos curate, mortuos suscitate, leprosos mundate, dæmones ejicite.* Florente mundo, crescente humano genere, diu in hac vita subsistente carne, exuberante ruru opulentia, quis cum audiret vitam esse aliam crederet? Quis invisibilis visibilibus præferret? Sed ad salutem redeuntibus infirmis, ad vitam resurgentibus mortuis, carnis munditiam recipientibus leprosis, ereptis a jure immundorum spirituum dæmoniacis, tot visibilibus miraculis exactis, quis non crederet quod de visibilibus audiret? Ad hoc quippe visibilia miracula coruscant, ut corda videntium ad fidem invisibilium perirahant, ut per hoc quod mirum foris agitur hoc

reparari merebantur. Sed tamen eis utiliter prædicationis officium subtrahitur, ne gravius de contempta prædicatione judicari mererentur. Subtili ergo. Sequitur C. Germ., alterum Germ., Regium, etc.

<sup>d</sup> Duo Gemet. priores, totidem Carn., Bigot. et C. Germ., voluntate.

<sup>e</sup> C. Germ., Belvac., Bigot. et tres Gemet., omnes cernerent.

quod intus est longe mirabilis esse sentiatur. Unde A nunc quoque cum fidelium numerositas excrevit, intra sanctam Ecclesiam multi sunt <sup>a</sup> qui vitam virtutum tenent, sed signa virtutum non habent, quia frustra miraculum foris ostenditur, si deest quod intus operetur. Nam juxta Magistri gentium vocem : *Lingue in signum sunt non fidelibus, sed infidelibus* (*I Cor. xiv. 22*). Unde et idem prædicator egregius b inter prædicationis verba dormientem, cadentemque de fenestra Eutychum, atque a vita funditus extinctum, coram cunctis infidelibus orando suscitavit (*Act. xx. 9, seq.*). c Meliten veniens, et **1449** plenam infidelibus insulam sciens, patrem Publii dysenteria febribusque vexatum, orando d sanavit (*Act. xxviii. 8*). Peregrinationis vero suæ comitem, et sanctæ prædicationis adjutorem Timotheum, ex infirmitate stomachi lassescerentem, non verbo curat, e sed medicinali arte reparat, dicens : *Modico vino utere, propter stomachum et frequentes tuas infirmitates* (*I Tim. v. 23*). Qui ergo infirmum infidelem e una prece salvat, cur et ægrotum socium prece non roboret? Quia nimis illi foris per miraculum sanandus erat, qui interior vivus non erat, ut per hoc quod exterior potestas ostenderet, hunc ad vitam interior virtus animaret. *Ægrotanti autem fideli socio exhibenda signa non fuerant, qui salubriter intus vivebat.*

4. Sed concessa potestate prædicationis, concessis virtutum miraculis, quid Redemptor noster subiungat audiamus : *Gratis accepisti, gratis date.* Præsciebat namque nonnullos hoc ipsum donum accepti Spiritos in usum negotiationis inflectere, et miraculorum signa ad avaritiae obsequium declinare. Hinc est enim quod Simon Magus, per impositionem manus edita miracula e conspiciens, percipere donum Spiritus sancti pecunia voluit (*Act. viii. 18, seq.*), scilicet ut deterius venderet quod male comparasset. Hinc de templo redemptor noster flagello de resticulis facto turbas ejecit, cathedras vendentium columbas evertit (*Joan. ii. 15*). Columbas quippe vendere est impositionem manus qua Spiritus sanctus accipitur, non ad vitæ meritum, sed b ad præmium dare. Sed sunt nonnulli qui quidem nummorum præmia ex ordinatione non accipiunt (*1. q. 1, c. Nonnulli*), et tamen sacros ordines pro humana gratia largiuntur, atque de largitate eadem laudis solummodo retributionem querunt. Huius nimis quod gratias acceptum est gratis non tribuunt, quia de impenso officio sanctitatis nummum expetunt favoris. Unde bene cum justum virum describeret propheta, ait : *Qui excutit manus suas ab omni munere* (*Isai.*